
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 309 del 09/04/2019

S.C. Gestione Beni E Servizi

Affidamento Procedura negoziata telematica mediante l’utilizzo della piattaforma
SIAPS messa a disposizione dalla SORESA S.p.A. ai sensi del combinato disposto
degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b) n. 2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n.
50/2016, finalizzata all’“Acquisto in noleggio quinquennale full-risk del sistema
Chirurgico Robotico Da Vinci ® Xi serial SK1884”per le esigenze della S.C. di
Urologia dell’Istituto;

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Affidamento Procedura negoziata telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SIAPS messa
a disposizione dalla SORESA S.p.A. ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b)
n. 2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n. 50/2016, finalizzata all’“Acquisto in noleggio quinquennale
full-risk del  sistema Chirurgico Robotico Da Vinci  ® Xi serial  SK1884”per le esigenze della S.C. di
Urologia dell’Istituto;

Direttore  S.C. Gestione Beni E Servizi

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Beni e Servizi  Dott. Antonio Seller, in base alle attribuzioni
conferite con Delibera del  Direttore Generale n.  247 del  16.03.2018 ed in esecuzione della
deliberazione  n.  610  del  17.08.2017  avente  ad  oggetto  “Conferimento  delega  funzioni  ai
dirigenti preposti alla direzione di UU.OO.CC., UU.OO.SS.DD. e Dipartimenti di area P.T.A.”

Premesso che con Delibera n. 91 del 12.02.2019, si provvedeva ad indire la procedura
negoziata telematica ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 63, comma
2, lett. b) n. 2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n. 50/2016 per l““Acquisto
in noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico Da Vinci ®
Xi  serial  SK1884”  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  SIAPS  messa  a
disposizione dalla SORESA S.p.A. nei confronti della Società AB MEDICA
S.p.A.  con sede in Milano 20124 – Via Felice Casati 1/a P.I. 008862820969,
unica Impresa risultata in grado di fornire il bene oggetto del presente atto con
le  specifiche  tecniche  richieste  all’esito  dell’Avviso  volontario  per  la
trasparenza preventiva, ai sensi del combinato disposto degli artt. 73, comma 4,
e  98  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  pubblicato  su  G.U.U.E.,  G.U.R.I.  sul  portale
dell’Ente,  sulla  Gazzetta  “Aste  e  Appalti”  e  sul  sito  del  Ministero  dei
Trasporti ;

che entro il termine di scadenza del 21.02.2019, perveniva sulla piattaforma
SIAPS l’offerta della Società AB MEDICA RENTIG SRL;

che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa, con nota
prot. 2191 del 25.02.2019, la società veniva invitata al soccorso istruttorio, ex
art. 83 del D.Lgs n. 50/2016;

che con successive note del 03.03.2019 prot. 2455 nonché PEC del 05.03.2019
la  società  riscontrava  il  citato  soccorso  istruttorio  producendo  la
documentazione integrativa richiesta;

che con mail del 18.03.2019 questa U.O.C. invitava il Direttore della U.O.C. di
Urologia, Dr. Perdonà, richiedente l’apparecchiatura in argomento, a valutare
l’offerta della società Ab Medica Renting;

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che all’esito della valutazione il Dr. Perdonà, con nota prot. SC URO U/21/19
del 21.03.2019, formulava una serie di osservazioni/richieste da indirizzare alla
ditta  fornitrice,  finalizzate  a  rendere  quanto  più  conveniente  e  vantaggiosa
l’offerta per l’Ente;

che con PEC del 21.03.2019 questa Ufficio trasmetteva la nota a firma del Dr.
Perdonà alla ditta fornitrice al fine di acquisire l’accettazione alle osservazioni
e condizioni in essa proposte;

che  con  nota  acquisita  al  protocollo  3704  del  28.03.2019,  la  società  AB
MEDICA RENTING, riscontrava la nota SC URO U/21/19 del 21.03.2019,
accettando parzialmente le condizioni proposte;

che con mail del 02.04.2019, si comunicava al Dr. Perdonà l’esito del riscontro
fornito  dalla  ditta  onde acquisire  un parere  finalizzato  all’affidamento  della
fornitura;

che con mail di pari data nonché con successiva glossa apposta alla nota prot.
3704/2019, il Dr. Perdonà precisava quanto segue:  “Presa visione di quanto
accordato per quanto di mia competenza, ritengo complessivamente esaustiva
e valida l’offerta conclusiva esplicitata”.

che,  contestualmente,  il  Dr.  Perdonà  provvedeva  a  sottoscrivere  il  modulo
relativo all’assenza di conflitto di interessi, così come previsto dalla normativa
vigente in materia;

Considerato per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento della procedura negoziata
telematica ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b)
n.  2  nonché  comma  3  lett.  b)  del  D.Lgs  .  n.  50/2016  per  l““Acquisto  in
noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico Da Vinci ® Xi
serial SK1884” nei confronti della Società AB MEDICA RENTING S.r.l. con
sede in Milano alla Via Felice Casati 1/a, P.I. 09721021005, giusta offerta Prot.
n. TP201900307/R, acquisita agli atti di gara, per un importo complessivo di €
2.968.000,00 oltre IVA;

Dare atto di  tutte  le  condizioni  previste  nella  citata  offerta  per  quanto  concerne  le
seguenti voci:
- Componenti del Sistema
- Accessori pluriuso
- Accessori monouso
- Training e formazione
- Assistenza Tecnica
- Assicurazione

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- Canoni di noleggio
- Riacquisto  del  Sistema  robotico  di  proprietà  dell’Ente  al  prezzo  di  €

10.000,00
- Restituzione del bene
- Migliorie
- Materiale di consumo
- Condizioni di fornitura

delle  ulteriori  condizioni  accettate  dalla  società  con  la  nota  prot.  3704  del
28.03.2019 e che, unitamente a quelle contenute in offerta, formeranno parte
integrante e sostanziale del contratto da stipulare

che l’appalto in questione rientra nelle fattispecie previste dal D.lgs 81/08 e
s.m.i.  che  prevedono  l’obbligo  di  redigere  il  DUVRI;  la  valutazione
preliminare evidenzia, infatti, la presenza di rischi da interferenze e pertanto la
determinazione  dell’importo  degli  oneri  della  sicurezza  per  rischi
interferenziali è pari ad € 200,00;  

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è da ritenersi
legittimo nella forma e nella sostanza e utile per il servizio pubblico.

PROPONE
1) Di prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente il fabbisogno per

l“Acquisto in noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico Da Vinci ®
Xi serial SK1884”, per un importo complessivo di € 2.968.000,00 oltre IVA e oltre oneri per
rischi interferenziali pari ad € 200,00, per le esigenze della S.C. di Urologia dell’Istituto:

2) Di procedere all’affidamento della procedura negoziata telematica ai sensi del combinato
disposto degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b) n. 2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n.
50/2016 per l““Acquisto in noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico
Da Vinci ® Xi serial SK1884” nei confronti della Società AB MEDICA RENTING S.r.l. con
sede  in  Milano  alla  Via  Felice  Casati  1/a,  P.I.  09721021005,  giusta  offerta  Prot.  n.
TP201900307/R, acquisita agli atti di gara, per un importo complessivo di € 2.968.000,00
oltre IVA e oltre oneri per rischi interferenziali pari ad € 200,00, comprensivo di tutte le
condizioni previste nella citata offerta per quanto concerne le voci di seguito indicate nonché
delle ulteriori condizioni accettate dalla società con la nota prot. 3704 del 28.03.2019 e che,
unitamente  a  quelle  contenute  in  offerta,  formeranno  parte  integrante  e  sostanziale  del
contratto da stipulare:

- Componenti del Sistema
- Accessori pluriuso
- Accessori monouso
- Training e formazione
- Assistenza Tecnica
- Assicurazione

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- Canoni di noleggio
- Riacquisto del Sistema robotico di proprietà dell’Ente al prezzo di € 10.000,00
- Restituzione del bene
- Migliorie
- Materiale di consumo
- Condizioni di fornitura

3) Di inserire,  come disposto dalla  SORESA SPA,  nel  contratto  d’appalto  che  si  andrà  a
stipulare   apposita  clausola  risolutiva  espressa  per  l’ipotesi  di  successivi  analoghi
affidamenti da parte della stessa Società regionale  in seguito a gare centralizzate;

4) Di dare atto che l’appalto in questione rientra nelle fattispecie previste dal D.lgs 81/08 e
s.m.i. che prevedono l’obbligo di redigere il DUVRI; la valutazione preliminare evidenzia,
infatti, la presenza di rischi da interferenze e pertanto la determinazione dell’importo degli
oneri della sicurezza per rischi interferenziali è pari ad € 200,00; 

5) Di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.
50/2016, il Direttore della S.C. di Urologia dell’Istituto, Dr. S. Perdonà;

6) Di trasmettere il presente atto al Direttore dell’Esecuzione Contrattuale;
7) Di  rimettere  alla  S.C.  Gestione  Economico  e  Finanziaria  per  l’assunzione  delle

autorizzazioni  necessarie  alla  copertura  finanziaria  dell’acquisizione  in  esame,  per  un
importo di € 2.968.000,00 oltre IVA, per € 593.600,00, oltre  € 200,00 per oneri per rischi da
interferenze, per un totale di € 3.621.160,00 così articolato:
Anno 2019 € 543.174,00 (9/12);
Anno 2020 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2021 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2022 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2023 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2024 € 181.058,00 (3/12);

Di dichiarare provvisoriamente esecutivo il presente provvedimento;

IL  DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Giunta Regionale della
Campania n. 212 del 10.10.2016;

Letta 
e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal Direttore  dell’U.O.C.

Gestione Beni e Servizi; 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore  Amministrativo;

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

IL  DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania n. 212 del 10.10.2016;

Letta 
e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal Direttore  dell’U.O.C.

Gestione Beni e Servizi; 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

In relazione alle motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
1) Di prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente il fabbisogno per

l“Acquisto in noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico Da Vinci ®
Xi serial SK1884”, per un importo complessivo di € 2.968.000,00 oltre IVA e oltre oneri per
rischi interferenziale pari ad € 200,00, per le esigenze della S.C. di Urologia dell’Istituto:

2) Di procedere all’affidamento della procedura negoziata telematica ai sensi del combinato
disposto degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b) n. 2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n.
50/2016 per l““Acquisto in noleggio quinquennale full-risk del sistema Chirurgico Robotico
Da Vinci ® Xi serial SK1884” nei confronti della Società AB MEDICA RENTING S.r.l. con
sede  in  Milano  alla  Via  Felice  Casati  1/a,  P.I.  09721021005,  giusta  offerta  Prot.  n.
TP201900307/R, acquisita agli atti di gara, per un importo complessivo di € 2.968.000,00
oltre  IVA,  comprensivo  di  tutte  le  condizioni  previste  nella  citata  offerta  per  quanto
concerne le voci di seguito indicate nonché delle ulteriori condizioni accettate dalla società
con  la  nota  prot.  3704  del  28.03.2019 e  che,  unitamente  a  quelle  contenute  in  offerta,
formeranno parte integrante e sostanziale del contratto da stipulare:

- Componenti del Sistema
- Accessori pluriuso
- Accessori monouso
- Training e formazione
- Assistenza Tecnica
- Assicurazione
- Canoni di noleggio
- Riacquisto del Sistema robotico di proprietà dell’Ente al prezzo di € 10.000,00
- Restituzione del bene
- Migliorie

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- Materiale di consumo
- Condizioni di fornitura

3) Di inserire,  come disposto dalla  SORESA SPA,  nel  contratto  d’appalto  che  si  andrà  a
stipulare   apposita  clausola  risolutiva  espressa  per  l’ipotesi  di  successivi  analoghi
affidamenti da parte della stessa Società regionale  in seguito a gare centralizzate;

4) Di dare atto che l’appalto in questione rientra nelle fattispecie previste dal D.lgs 81/08 e
s.m.i. che prevedono l’obbligo di redigere il DUVRI; la valutazione preliminare evidenzia,
infatti, la presenza di rischi da interferenze e pertanto la determinazione dell’importo degli
oneri della sicurezza per rischi interferenziali è pari ad € 200,00; 

5) Di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.
50/2016, il Direttore della S.C. di Urologia dell’Istituto, Dr. S. Perdonà;

6) Di trasmettere il presente atto al Direttore dell’Esecuzione Contrattuale;
7) Di  rimettere  alla  S.C.  Gestione  Economico  e  Finanziaria  per  l’assunzione  delle

autorizzazioni  necessarie  alla  copertura  finanziaria  dell’acquisizione  in  esame,  per  un
importo di € 2.968.000,00 oltre IVA, per € 593.600,00, oltre  € 200,00 per oneri per rischi da
interferenze, per un totale di € 3.621.160,00 così articolato:
Anno 2019 € 543.174,00 (9/12);
Anno 2020 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2021 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2022 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2023 € 724.232,00 (12/12);
Anno 2024 € 181.058,00 (3/12);

Di dichiarare provvisoriamente esecutivo il presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Antonio Seller 05/04/2019 08:29:51



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PARERE CONTABILE

DELIBERAZIONE

Registro Autorizzazioni n°: del

Budget Economico:

Codice Conto: 

Descrizione:

Presente Autorizzazione: 

Redatto Da: 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°

Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

il Direttore
Napoli li, 

122 05/04/2019

2019

504020101

Canoni noleggio area sanitaria

844€543.174,00

05/04/2019

S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Sergio Russo

2020

122 05/04/2019

Canoni noleggio area sanitaria

€724.232,00 281

504020101

122

154

2021

504020101

€724.232,00

Canoni noleggio area sanitaria

05/04/2019

2022    504020101    Canoni noleggio area sanitaria   € 724232,00  Autorizzazione 69/22
2023    504020101    Canoni noleggio area sanitaria   € 724232,00  Autorizzazione 16/23
2024    504020101    Canoni noleggio area sanitaria   € 181058,00  Autorizzazione 3/27
PROVVISOROIO RB N 45 DEL 5/4/19

Loredana Aragri il 05/04/2019 10:45

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 309 del 09/04/2019
S.C. Gestione Beni E Servizi

Affidamento Procedura negoziata telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SIAPS messa a
disposizione dalla SORESA S.p.A. ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 63, comma 2, lett. b) n.
2 nonché comma 3 lett. b) del D.Lgs . n. 50/2016, finalizzata all’“Acquisto in noleggio quinquennale
full-risk del sistema Chirurgico Robotico Da Vinci ® Xi serial SK1884”per le esigenze della S.C. di
Urologia dell’Istituto;

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 09/04/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore Elisa Regina

Antonio Seller - S.C. Gestione Beni E Servizi

Sergio Russo - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Carmine Mariano - Direttore Amministrativo

Rosa Martino - Direttore Sanitario

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2019-04-09T11:45:12+0000
	ELISA REGINA




